* A mellékelt eredeti boríték felirata: «Monsieur Le Staroste Donbrinezki
a Leopoli »

** Reliqua intermedia occultis notis vel ignotis characteribus scripta sunt.

gratia [üresen hagyott hely] cognoscens hanc Aulam et me notum faciens tam cum Principibus Regijs, ita etiam cum ipsomet Rege dietim in majori confidentia incipio esse, et hactenus hoc scripsi, quid Ministri dixerunt, sed imposterum hoc fors scribam, quid Rex dicturus erit, Eo magis¹

voltából [üres hely . . .] megismervén ezen udvart s megismertetvén magamat mind a királyi fejedelmekkel úgy magával is a NB. *naponkint nagyobb confidentiába kezdek lenni* s eddig azt irtam a mit a ministerek mondtak, de ez után azt írom talám a mit a király fog mondani, annyival is inkább etc.

quod ex hodie² post octo, illuc iturus erit Rex *ad Polusi Leitajhez* (így) Rambouillet vocatum locum, quo ego etiam invitatus sum et usque ad unam septimanam ibidem commorabimur, illuc vero tantummodo necessarios Aulæ et Ministri etiam duntaxat sunt venturi et ad consilium ituri;

jam etiam³ incipiunt mentionem facere renovationis belligerationis susurrando; praestolabor itaque, usque ad modernam itinerationem, ut ipsi incipiant projectum, ut eo melius possim ligare nodum; si animadvertero, quod ipsi non piscentur meum favorem: ex post ego incipiam projectare, de facto tantum hoc respondeo, quod jam etiam mediante credito in Patria habito, in Regis assecuratione confidens, multos Magnates mendicos feci, plures facere non desidero, si tantum illos non juvabunt, sine quibus nec fides, nec possibilitas mea concedit, ut agerem. Haec eo confidentius etiam dico, siquidem video, quod si tantum bellum continuabitur,

már is kezdik emlegetni az hadakozásunk újítását zibbongva, rea várom azért még e mostani utazásomig, had kezdgyék ők a projectumot, had köthessem meg jobban a csomóját, ha veszem eszemben hogy ők nem járnak utánnam, az után én kezdek projectálni, most csak azt felelgetem, hogy már is hazámba való creditumom által a (ki) assecurationoiba bizván sok urakat koldussá tettem, többeket tenni nem kívánok ha csak azokat nem segítik, a kik nélkül se hitem, se tehetségem nem engedi hogy agalyak. Ezeket, annyival is bátrabban mondom, mivel látom, hogy ha csak continuáltatik a hadakozás, nem lehet-

¹ Második másolatban ez után «etiam».

² Második másolatban «ad hodiernum».

³ A második másolatban közbeszúrva: duntaxat ad consilium erunt illuc ituri.

absque nobis esse non possunt; confido in Deo exoriri faciet nostram stellam.

Respectu horum omnium nimis male cederet, si Dominus Antonius * (prouti ex 20. Februarij scriptis et saltem nudiustertius perceptis litteris video) desperatione ductus, aliquem tumultum causaret, quia eorum haec Aula ab essentiali auxilio supersederet, se contentando cum desperata resolutione, quemadmodum nobiscum fecerat in Polonia, sic tantum Patriae nostrae miserias multiplicando, nec nostras sublevaremus; non absque fundamento spero hoc etiam, quod fors Deus dabit, de facto tantum cito, hujus Aulae cum Augusto fiendam coalitionem etiam, quod ego pro fundamento appositurus ero, et absque eo nihil etiam poterit esse; uno verbo, vix expecto, quod sub quotidiana venatione evenari possim Patriae nostrae foelicitatis fundamentum; bonum itaque esset Dominationi Vestrae, si secretam viam haberet, demonstrare ipsi, quod juxta omnem apparentiam certum existens, Austriae Domus defectus, nulli melius conveniret, de Imperij solio cogitare, quam ipsi, siquidem omnis politica Viennensis Aulae hoc secum fert, quod cum declarato foemineo haerede ad filium Bavari relinquat successionem, interesse secum fert, quod hanc Aulam sibimet devincat; in quo, si

nek el nálunk nélkül; bizom Istenbe feltámasztja csillagunkot. Mind ezekre nézve etc.

ha Antal, a mint (20 Febr. etc.) desperatiótól viseltetvén valami támadást okozna, mert akkor az essentialis segítéségen fent hadna ez az udvar, meg elégedvén a desperatus resolutional, valamint velünk cselekedet vala Lengyel országba, úgy csak hazánk nyomorúságát szaporítván, az magunkét sem enyhitenénk, nem fundamentum nélkül reméllem aztat is, hogy talám meg adgya az Isten csakhamar most ezen udvarnak Augustussal való coalescalását is, a melyet én pro fundamento fogok feltenni s nem is lehet annélkül semmi is, egy szóval *alig várom hogy a' mindennapi vadászat alatt kivadászhassam hazánk boldogulásának fundamentumát*; jó volna azért kegyelmeteknek ha titkos úttya lenne demonstrálni neki hogy minden apparentia szerint, bizonyos levén az Austriai ház defectussa, senkinek nem conveniál jobban a Császárságról gondolkodni mint nekie, mivel minden politicája az Bécsi udvarnak azt hozza magával, hogy az declarált leányi haeressel a bavarus fiára hadgya a successiót, interesse hozza magával hogy ezt az udvart magáévá tegye, melyben ha kívánja, én dolgozni fogok, csak tudhassam intentióját, remélem nem is volna haszontalan a

* T. i. Eszterházy.

desiderabit, ego allaboraturus ero, tantum scire queam ejus intentionem; spero, non etiam frustraneus esset meus labor, quoniam hic in nulla singulari opinione de ipso sunt, si tantum aliquod parum beneficium viderent etiam alibi, ab isto facile supersederent. *A lap szélén:* NB. hic fors debet intelligi Bavarus.

Quod operationes

belli attinet, hæc opinor, ex hac parte ab obsidione Landaviensi inchoabuntur, quoniam de novo plurimos milites ex Flandria ad augmentandum exercitum Villars actualiter mittent;

spero itaque etiam, diffido etiam, quod diu duret hæc belli operatio; ego in his

munkám, mert it semmi derék opinioba ninczenek felfőle, ha csak valami (NB.) keves beneficiumot látnának is másut, ezen könnyen fenhagynának.

Az hadakozást etc.

reméllem is azért, nem is hogy sokáig tarcsen ezen hadakozás. És ezen etc.

nelusis responsis Dominum Antonium ad Dominationem Vestram remitto, si hucusque non est tarde,

moderetur suum desperatum ardorem, donec reviviscens nostra stella melius non exorietur, quoniam Patriam nostram, nos omnes etiam semet ipsum destructurus erit.

moderállya, ha eddig nem késő desperatus ardorát még az ujjlo csillagunk jobban fel nem kel, mert hazánkot, minnyájunkot, magát is el fogja rontani.

A lap szélén: (quando nimis aliquid optatur et speratur, his verbis solent in Hungarica lingua uti).

2.

Marli, 19. July 1713.

Illustrissime Comes, mihi chare Frater!

Elapsa duntaxat posta accepi Dominationis Vestrae 7-ma et 14-ta scriptas literas cum acclusis; tantum brevibus scribo, esto, det anima mea rationem coram Deo, si juxta possibilitatem meam omnia non tentabo, quæ potero;

sed fateor, si tantum belligeratio non continuabitur: nec me, nec Dominationes Vestras multis assecurare possum restitutionem bonorum, omnino sic esse intelligendam, quod alibi degentes etiam possidere valeamus; nihil etiam hic difficilius, ipsamet pecunia illa etiam, prout incipio animadvertere, non esset tam difficile, si in cambio non deberet tantum deperdi, quoniam multum non possunt dare, paucitatis una parte non potest succurri; huic etiam tamen fors hoc autumno finem imponet Deus, quoniam si tantum non pacificabitur Germanus, pro certo videtur iam, quod nobis summopere opus habebunt; si autem pacificabitur, cum superioritate armorum pacificando, Rex sic etiam miseriae nostrae mitigabuntur. Communicatae etiam sunt mecum litterae Desaleurs, in quibus scribit, quod postremo depositus Vezirius, a se ipso obtulerat, quod si usque ad finem campaniae non pacificabitur Rex: concurrere desiderat Porta in mei in Transylvaniam introductionem; sed mutatus est ab eodem tempore status, mandatum est tamen ipsi, quod renovet idem projectum, ad cuius facilitationem obtinui, quod ad desiderium Regis Augusti, concessum est Bessenvallo Varsaviam ire; ex quo ad minus spero, securitatem Dominationes Vestrae habebunt; si mediante Polonis non expectorabit etiam se Augustus, si adhuc a Mosco